CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 14 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas
ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, as
informações sobre a gestão, logística e transparência na distribuição de cestas básicas no
município:

1. Quantas cestas básicas são distribuídas mensalmente no
município?

2. Como esse número é definido e há previsão de aumento
ou redução desse quantitativo?

3. Quais são os critérios utilizados para a seleção das
famílias beneficiadas com as cestas básicas?

4. Existe algum mecanismo de avaliação para garantir que
as famílias mais necessitadas sejam priorizadas?

5. Como é feita a divulgação da lista de beneficiários? Há
garantia de transparência no processo?

6. Existe algum canal de denúncia ou ouvidoria para casos
de irregularidades na distribuição?

7. Qual é o cronograma de entrega das cestas básicas
organizado pelo CRAS (Centro de Referência de Assistência Social)?

8. Como as famílias são informadas sobre as datas e locais
de entrega?

9. Qual é o valor unitário de cada cesta básica distribuída?
10. Esse valor é compatível com o custo dos alimentos que

compõem a cesta?
11. É possível disponibilizar uma cópia do processo

licitatório para a aquisição das cestas básicas?
12. Quais foram os critérios utilizados para a seleção dos

fornecedores?
13. Com qual frequência as cestas básicas são distribuídas às

famílias?
14. Qual é o período de entrega estabelecido e há previsão de

continuidade do programa?
15. Quais são os itens que compõem a cesta básica e como é

garantida a qualidade dos alimentos distribuídos?
16. Existe algum controle de qualidade ou inspeção dos

alimentos antes da distribuição?
17. Qual é o orçamento destinado à compra e distribuição

das cestas básicas?
18. Há alguma parceria com empresas ou organizações não

governamentais para a aquisição das cestas?
19. Como é organizada a logística de distribuição das cestas

básicas no município?
20. Há algum plano de contingência para garantir a

distribuição em casos de emergência, como desastres naturais ou pandemias?
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6C3P-WZ55-530P-VZ6C

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

21. Existe algum estudo ou levantamento sobre o impacto
das cestas básicas na segurança alimentar das famílias beneficiadas?

22. Quais são as medidas adotadas para garantir que a
distribuição de cestas básicas contribua para a redução da pobreza no município?

23. Como é realizada a fiscalização do processo de
distribuição de cestas básicas?

24. Existe algum relatório periódico ou auditoria que
comprove a eficácia e a regularidade da distribuição?

25. Como são atendidas as famílias que residem em áreas de
difícil acesso ou que possuem membros com mobilidade reduzida?

26. Há algum programa complementar para garantir que
todas as famílias sejam atendidas?

JUSTIFICATIVA

A distribuição de cestas básicas é uma política pública essencial
para garantir a segurança alimentar de milhares de famílias em situação de vulnerabilidade social
no nosso município. Diante da importância desse programa, é fundamental que haja total
transparência e eficiência em todas as etapas do processo, desde a aquisição dos alimentos até a
entrega às famílias beneficiadas. Como representante do povo, cabe a mim, enquanto vereador,
zelar para que os recursos públicos sejam utilizados de forma correta e que os benefícios cheguem
de fato a quem mais precisa.

Nesse sentido, é imprescindível obter informações detalhadas
sobre os critérios de seleção das famílias, a quantidade de cestas distribuídas, o valor investido, a
qualidade dos alimentos e o cronograma de entrega. Além disso, é necessário compreender como
está sendo realizada a logística de distribuição, especialmente em áreas de difícil acesso, e se há
mecanismos de fiscalização para evitar irregularidades. Esses esclarecimentos são essenciais para
garantir que o programa atenda plenamente às necessidades da população e para fortalecer a
confiança da sociedade na gestão pública.

Por fim, a disponibilização de dados claros e precisos sobre o
processo licitatório, o orçamento destinado ao programa e os resultados alcançados até o momento
permitirá não apenas avaliar a eficácia da iniciativa, mas também identificar possíveis melhorias.
A transparência na gestão pública é um princípio fundamental para o exercício da cidadania e
para o fortalecimento da democracia. Portanto, este requerimento visa contribuir para o
aprimoramento contínuo das políticas sociais no nosso município, assegurando que os recursos
públicos sejam aplicados de forma justa e eficiente.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6C3P-WZ55-530P-VZ6C

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6C3PWZ55530PVZ6C,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6C3P-WZ55-530P-VZ6C

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6C3P-WZ55-530P-VZ6C

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6C3PWZ55530PVZ6C
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6C3PWZ55530PVZ6C
		2025-02-03T18:07:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura